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Масъалаи мавриди тахкиди диссертатсионй яке аз даврахои хеле 
мураккаб ва дар айни хол хеле мухимми таърихи халки точикро дар нимаи 
дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX фаро мегирад, ки дар шароити муосири 
геополтикии чахонй ахаммияти бештар касб'кардаистодааст. Тахкнкот ва 
фаъолияти илмии профессор О.Б. Бокиев асосан ба омузиши яке аз сафхахои 
мухимми таърихи худудхои Точикистони муосир дар таърихнигории 
тоинкилобии рус бахшида шудааст. Ин масъала дар замони худ гардиши 
куллие дар марказхои илмии Осиёи Миёна ба бор оварда, ба сарнавишти 
таърихии мардуми бумии он - яъне, точикон таъсири бузурги худро расонид. 
Истилои Русияи подшохй дар хаёти точикони Осиёи Миёна, аз чумлаи 
худудхои Тодикистони муосир дигаргунихои куллиро ба амал овард. Дар 
радифи пайомадхои манфии забт ва чорй гардидани тартиботи 
мустамликавй, истисмори мустамликавй, канда шудани робитахои таърихй 
ва маънавию фархангии байни точикони минтака, истилои Русияи подшохй 
баъзе чанбахои мусбатро низ доро буд. Омузиш ва тахкики илмии таърихи 
Осиёи Миёна, аз чумла таъриху фарханги халки точик ба нимаи дуюми асри 
XIX ва егоз асри XX рост меояд, ки махз мухаккикон, шаркшиносон, 
муаррихон, мардумшиносон ва табиатшиносони рус бо осори гаронмояи худ 
дар саргахи он дарор дошта, дар пажухиши илмй ва муаррифии он дар 
шаркшиносии чахонй сахми бузург ва мондагор гузоштаанд.

Х,амин тавр интихоби мавзуъ рузмарра ва бо маврид буда, кушиши 
аввалине барои илман муайян ва асоснок кардани таърихи нимаи дуюми асри 
XIX ва ибтидои асри ХХ-и худудхои Точикистон дар осори профессор 
О.Б.Бокиев махсуб мегардад.

Дар диссертатсияи Нуров Сухроб Рустамович муборизахои идеолога, 
чангхои иттилоотию бархурдхои сиёсй ва манфиатхои иктисодии ду 
абаркударти чахонй Британияи Кабир ва Х,укумати Подшохии Руссия аз



назари профессор О.Б. Бокиев мавриди тахлилу баррасии хамачониба карор 
дода шуДааст.

Дар тахияи диссертатсия С.Р. Нуров объекти тахкикотро дуруст муайян 
намуда, онро дар осори илмии профессор О.Б. Бокиев, ки ба пажухиши 
масоили мубрами таърихи нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри ХХ-и 
халки тодик, махсусан манотики Точикистони муосир ва инъикоси он дар 
таърихнигории тоинкилобии рус бахшида шудаанд, ба риштаи тахкик 
кашидааст.

Диссертант предмета тахкикотро низ дуруст нишон дода, сахми 
профессор О.Б. Бокиев дар омузиши вазъи сиёсй, сохтори маъмуриву идорй, 
инъикоси ахволи иктисодиву ичтимоии минтакахои Точикистони муосир дар 
таърихнигории тоинкилобии рус ва хамзамон баррасй намудани консепсияи 
таърихнигории уро баррасй намудааст.

Диссертатсия бар пояи беш аз 120 сарчашмаи боэътимод, ки осори 
илмй-тахкикотии О.Б. Бокиев, хуччатхои коргузорй, ёддоштхо ва кайдхои 
шахсй, маводи бойгонй ва гайраро дар бар мегирад, навишта шуда, муаллиф 
онхоро ба гуруххо чудо намудааст.

Диссертант тамоми талаботи тахияи сарсухани диссертатсия аз кабили 
мушаххас намудани объект ва предмета тахкикот, максад ва вазифахои 
тахкикоти диссертатсионй, навгонихои илмии тахкикот, асосхои назариявй 
ва методологии тахкикикот, ахаммияти назариявй ва илмию амалии тахкик, 
сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмиро риоя намуда, нуктахои ба 
химоя пешниходшавандаро дар хашт бахш пешниход намудааст. Дарачаи 
эътимоднокии натичахои тахкик дар дакик будани маълумотхо, истифодаи 
сарчашмахои расмй, кофй будани хачми маводи тахкикотй, коркарди 
натичахои тахкикот ва хачми интишорот, гузарондани тахкики эътимодноки 
диссертатсионй ифода меёбад. Хулосахо ва пешниходхои мушаххас дар 
асоси тахлили илмии натичахои тахкикоти назариявй ироа карда шудаанд.

Мархилаи тахкикот низ дуруст нишон дода шуда, давраи ичроиши 
тахкикоти диссертатсионй фарогири нимаи дувуми асри XIX ва ибтидои асри 
XX мебошад.

Чахорчубаи замонии тахкикот солхои хаёт ва фаъолияти илмиву 
педагогии профессор О.Б. Бокиев (1934-1999), рафта ташаккули шахсият, 
сифатхои шахсиву касбй, дидгох ва мавкеи илмй ва мархйлахои асосии 
фаъолияти илмиву пажухйшии уро фаро мегирад.
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Чахорчубаи чугрофии тахкикот низ дар мисоли худудхои муосири 
Точикистон дар асоси тахдили осори профессор О.Б. Бокиев дуруст 
мушаххас гардидааст.

Аз руйи мавзуи диссертатсия, муаллиф 4 макола дар мачаллахои илмии 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Точикистон нашр намудааст, ки мазмуни асосии диссертатсияро 
инъикос карда метавонанд.

Сохтор ва хачми диссертатсия ба талаобот чавобгу буда, диссертатсия 
аз мукаддима, се боб, шаш зербоб, хулоса, руйхати сарчашмахо ва адабиёти 
истифодашуда иборат мебошад.

Боби авали рисола “Инъикоси вазъи сиёсй ва сохтори маъмурии 
минтакахои муосири Точикистон дар нимаи дар нимаи дуюми асри XIX ва 
огози асри XX дар тахкикоти профессор О.Б.Бокиев” номгузорй шуда, дар он 
масъалахои шархихолй ва ё ахволу осори профессор О.Б. Бокиев - хамчун 
мухаккик ва таърихнигори варзида, вазъи сиёсй ва сохтори худудию 
маъмурии манотики муосири Точикистон дар нимаи дуввуми асри XIX ва 
ибтидои асри XX дар осори профессор О.Б. Бокиев ва бозтоби масъалаи 
забти худудхои Точикистони шимолй ва Помир аз тарафи Русияи подшохй 
дар тахкикоти профессор О.Б. Бокиев мавриди баррасй ва хулосабарории 
амики илмй карор дода шудааст.

Боби дуюми рисола “Тахкики масоили мубрами хаёти ичтимой - 
иктисодии нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри ХХ-и худудхои 
Точикистон дар осори О.Б.Бокиев” номгузорй шуда, дар ин боб диссертант 
вазъи хочагии дехоти худудхои Точикистон дар осори О.Б. Бокиев ва 
омузиши вазъи саноат, хунармандй ва муносибатхои тичоратии манотики 
Точикйстонро ба риштаи тахкик кашида, хулосабарорихои мантикию илмии 
хешро пешниход намудааст.

Боби сеюми рисола «Бозтоби масъалаи забти худудхои Точикистони 
Шимолй ва Помир аз тарафи Русияи подшохй дар тахкикоти профессор О.Б. 
Бокиев» номгузорй*' шуда, дар ин боб масъалахои чиддии сиёсию 
геополитикии охири асри XIX ва ибтидои асри XX, ракобати абаркудратхо 
барои сохиб шудан ба Осиёи Миёна дар мавриди тахкик карор гирифта, дар 
зербобхои алохида раванди забти худудхои Точикистони шимолй ва 
масъалаи хамрохшавй ва забти худудхои Помир аз тарафи Русияи подшохй
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дар тахкикоти профессор О.Б. Бокиев мавриди тахкику баррасй карор 
гирифтааст.

Хулосаи диссертатсия низ ба талаботи тахияи корхои илмии номзадй 
чавобгу буда, муаллиф нисбати хар бобу зербоб хулосахои илмй-мантикии 
хешро пешниход намудааст.

Хламин тавр, диссертатсияи Нуров Сухроб Рустамович дар мавзуи 
«Инъикоси таърихи нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри ХХ-и худудхои 
Точикистон дар осори профессор О.Б.Бокиев» чихати дарёфти дарачаи 
илмии номзадй илмхои таърих аз руйи ихтисоси 6.1.5. - Таърихнигорй, 
маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй тахкикоти мукаммали 
баанчомрасида буда, он ба талаботи мукаррарнамудаи КОА-и назди 
Президента Чумхурии Точикистон, оид ба дарёфти дарачахои илмй комилан 
чавобгу мебошад ва барои дифоъ пешниход мегардад.
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